⁹⁵ *ST I*. q. 19, a. 3, ad 3.

⁹⁶ *ST I*. q. 19, a.3. resp.

⁹⁷ “Amplius. Sicut supra ostensum est, finis ultimus propter quem Deus vult omnia, nullo modo dependet ab his quae sunt ad finem, nec quantum ad esse nec quantum ad perfectionem aliquam. Unde non vult alicui suam bonitatem communicare ad hoc ut sibi exinde aliquid accrescat, sed quia ipsum communicare est sibi conveniens sicut fonti bonitatis. Dare autem non propter aliquod commodum ex datione expectatum, sed propter ipsam bonitatem et convenientiam dationis, est actus liberalitatis, ut patet per philosophum, in IV Ethicorum. Deus igitur est maxime liberalis: et, ut Avicenna dicit, ipse solus liberalis proprie dici potest; nam omne aliud agens praeter ipsum ex sua actione aliquod bonum acquirit, quod est finis intentus. Hanc autem eius liberalitatem Scriptura ostendit, dicens in Psalmo: *aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate*; et Iac. 1-5: *qui dat omnibus affluenter et non improperat.*” *SCG I*.93. The passage Aquinas references from Avicenna (i.e., *Metaphysics* Book VI Chapter 5 231-234) discusses “liberality” as an act of giving for which there is no recompense for the giver. For Avicenna, however, unlike Aquinas, although the giving of a benefit does not supplement the giver, there need be a *cause* if it is given.

⁹⁸ *SCG I*.81.

⁹⁹ See *SCG I*.81. Also: “Ea quae sunt a voluntate, vel sunt agibilia, sicut actus virtutum, qui sunt perfectiones operantis: vel transeunt in exteriorem materiam, quae factibiles dicuntur. Et sic patet quod res creatae sunt a Deo sicut factae. Factibilium autem ratio est ars, sicut philosophus dicit. Comparantur igitur omnes res creatae ad Deum sicut artificiata ad artificem. Sed artifex per ordinem suae sapientiae et intellectus artificiata in esse producit. Ergo et Deus omnes creaturas per ordinem sui intellectus fecit... Per haec autem excluditur quorundam error qui dicebant omnia ex simplici divina voluntate dependere, absque aliqua ratione.” *Ibid.*, II.24.

nor, however, by simple act of his will. Instead, he acts on account of some reason (*aliqua ratione*), which is grounded in divine wisdom and its grasp of the *best possible* order for a would-be universe. Thus *a reason* can be assigned to the divine will, even though this reason is not a *necessitating cause* that would compel God to act. Although God's own self-sufficiency of being and goodness does not require other creatures in order to reach this end of goodness, once divine wisdom elects them to be,¹⁰⁰ nevertheless they *are* on account of this end, and thus indebted to it.¹⁰¹ As will be seen, such a debt is repaid in terms of service to the good: insofar as anything exists it is ordered to divine goodness as to an end, which Aquinas argues, makes it a subject of providence.¹⁰²

As Aquinas argues in *Summa Contra Gentiles*, the incident of creation cannot be due to any debt of justice on the part of God to creatures.¹⁰³ Insofar as justice is "rendering what is due," God *owes* nothing to creatures: a debt of justice cannot precede having something as one's own; and without *esse* prior to creation, creatures *per se* can exact nothing from God. As Aquinas argues, prior to the universal production of things, there is nothing to which being could be due.¹⁰⁴ However, once God has resolved himself to

¹⁰⁰ *Will*, Aquinas argues, is of the end, and *election* is of that which is for an end. *SCG* I.88.

¹⁰¹ *SCG* I. 86-87 "Colligere autem ex praedictis possumus quod divinae voluntatis ratio assignari potest. Finis enim est ratio volendi ea quae sunt ad finem. Deus autem vult bonitatem suam tanquam finem, omnia autem alia vult tanquam ea quae sunt ad finem. Sua igitur bonitas est ratio quare vult alia quae sunt diversa ab ipso. Rursus. Bonum particulare ordinatur ad bonum totius sicut ad finem, ut imperfectum ad perfectum. Sic autem cadunt aliqua sub divina voluntate secundum quod se habent in ordine boni. Relinquitur igitur quod bonum universi sit ratio quare Deus vult unumquodque particulare bonum in universo." *SCG* I.86. And further: "Quamvis autem aliqua ratio divinae voluntatis assignari possit, non tamen sequitur quod voluntatis eius sit aliquid causa. Voluntati enim causa volendi est finis. Finis autem divinae voluntatis est sua bonitas. Ipsa igitur est Deo causa volendi, quae est etiam ipsum suum velle." *SCG* I.87. "Vult enim Deus ut creaturae sint propter eius bonitatem, ut eam scilicet suo modo *imitentur et repraesentent* [m.e.]; quod quidem faciunt in quantum ab ea esse habent, et in suis naturis subsistunt." *De Pot.* q. 5, a. 4, resp.

¹⁰² *SCG* III.64, 65, and 97.

¹⁰³ *SCG* II.28-29.

¹⁰⁴ "Licet autem universalem rerum productionem nihil creatum praecedat cui aliquid debitum esse possit, praecedit tamen aliquid increatum, quod est creationis principium. Quod quidem dupliciter considerari

create, due to his own necessary act of self-love, this same necessary orientation is handed-down to creatures and there is a propriety (*condecet*) between such goodness and the order of creation.¹⁰⁵ This is, if God creates, then he must indebt creatures to his own goodness. If God were to will creatures to be and yet allow them to remain without an orientation toward the good, they would not be loved as God loves himself. Allowing the being of creatures to remain a sheer *excess* of divine generosity would make creatures idle and useless and the universe would not be a work of intelligence and wisdom, but a constant display of unguided power. God, who necessarily indebts himself to his own goodness, would act *unwisely* if he were to create and yet not indebt creatures toward the end of goodness.¹⁰⁶ That is, lest the recipients of the gift of being become useless and

potest. Ipsa enim divina bonitas praecedit ut finis et primum motivum ad creandum: secundum Augustinum, qui dicit: *quia Deus bonus est, sumus*. Scientia autem eius et voluntas praecedunt sicut ea quibus res in esse producuntur. Si igitur ipsam divinam bonitatem absolute consideremus, nullum debitum in creatione rerum invenimus. Dicitur enim uno modo aliquid alicui debitum ex ordine alterius ad ipsum, quod scilicet in ipsum debet referre quod ab ipso accepit: sicut debitum est benefactori quod ei de beneficiis gratiae agantur, in quantum ille qui accepit beneficium hoc ei debet. Hic tamen modus debiti in rerum creatione locum non habet: cum non sit aliquid praeeexistens cui possit competere aliquid Deo debere, nec aliquod eius beneficium praeeexistat. Alio modo dicitur aliquid alicui debitum secundum se: hoc enim est ex necessitate alicui debitum quod ad eius perfectionem requiritur; sicut homini debitum est habere manus vel virtutem, quia sine his perfectus esse non potest. Divina autem bonitas nullo exteriori indiget ad sui perfectionem. Non est igitur per modum necessitatis ei debita creaturarum productio.” *SCG II.28-29*.

¹⁰⁵ For the former argument, see *SCG I.8*. For the latter: “Potest tamen dici esse sibi debitum per modum cuiusdam condecetiae. Iustitia autem proprie dicta debitum necessitatis requirit: quod enim ex iustitia alicui redditur, ex necessitate iuris ei debetur. Sicut igitur creaturarum productio non potest dici fuisse ex debito iustitiae quo Deus creaturae sit debitor, ita nec ex tali iustitiae debito quo suae bonitati sit debitor, si iustitia proprie accipiatur. Large tamen iustitia accepta, potest dici in creatione rerum iustitia, in quantum divinam condecet bonitatem.” *SCG II.28-29*

¹⁰⁶ “Item. Contra rationem sapientiae est ut sit aliquid frustra in operibus sapientis. Si autem res creatae nullo modo operarentur ad effectus producendos, sed solus Deus operaretur omnia immediate, frustra essent adhibitae ab ipso aliae res ad producendos effectus. Repugnat igitur praedicta positio divinae sapientiae. Adhuc. Quod dat alicui aliquod principale, dat eidem omnia quae consequuntur ad illud: sicut causa quae dat corpori elementari gravitatem, dat ei motum deorsum. Facere autem aliquid actu consequitur ad hoc quod est esse actu, ut patet in Deo: ipse enim est actus purus, et est etiam prima causa essendi omnibus, ut supra ostensum est. Si igitur communicavit aliis similitudinem suam quantum ad esse, in quantum res in esse produxit, consequens est quod communicaverit eis similitudinem suam quantum ad agere, ut etiam res creatae habeant proprias actiones. Amplius. Perfectio effectus demonstrat perfectionem causae: maior enim virtus perfectiorem effectum inducit. Deus autem est perfectissimum agens. Oportet igitur quod res ab ipso creatae perfectionem ab ipso consequantur. Detrahare ergo perfectioni creaturarum est detrahare perfectioni divinae virtutis. Sed si nulla creatura habet aliquam actionem ad aliquem effectum producendum, multum detrahatur perfectioni creaturae: ex abundantia enim perfectionis est quod